
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799  85Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

VI - aprovar a criação, adoção, adequação e padronização de catálogos 
de itens, que devem estar alinhados ao Sistema de Materiais e Serviços 
(SIMAS);
VII - acompanhar a execução das contratações previstas no Plano de Con-
tratações Anual de Bens e Serviços Comuns da Administração Pública Es-
tadual em relação ao órgão e no Plano de Contratações Anual Interno; e
VIII - elaborar, anualmente, sumário executivo que demonstre as ações 
realizadas e os resultados alcançados.
CAPÍTULO XIII
DA DISPOSIÇÃO FINAL
Art. 21. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de abril de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1066752
PORTARIA N° 024/2024 – GABINETE, de 25 de abril de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 
2021, no Decreto Estadual nº 2.939, de 10 de março de 2023 e no Decreto 
Estadual nº 2.787, de 29 de novembro de 2022.
RESOLVE:
 Art. 1º Designar os agentes públicos, abaixo relacionados, lotados na FUN-
DAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, para 
desempenharem as seguintes funções essenciais atinentes às licitações e 
aos contratos administrativos:
AGENTE(S) DE CONTRATAÇÃO PARA ATUAR NOS PROCEDIMENTOS 
LICITATÓRIOS

NOME CARGO MATRÍCULA
ANA LUCIA DE LIMA ALVES COORDENADORA CPL 57189258

AGENTE(S) DE CONTRATAÇÃO PARA ATUAR NOS PROCESSOS DE 
INEXIGIBILIDADE E DISPENSA DE LICITAÇÃO

NOME CARGO MATRÍCULA
SIMONE BARROS BOUTH COORDENADORA COMSER 5915209

EQUIPE DE APOIO

NOME CARGO MATRÍCULA
DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5941760

CLEYTON PEREIRA DA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5918081

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de abril de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1066741

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 052/2024 – GABINETE, de 24 de abril de 2024.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DÉBORA NUNES PIMENTEL, Identidade Funcional nº. 
5916898/1, para substituir o servidor WENDEL RICHARD CORREA DA SIL-
VA, identidade funcional nº. 5947355/3, ocupante do cargo de ASSESSOR, 
CÓDIGO GEP-DAS-011.3, no impedimento legal do titular, durante o perí-
odo de gozo de férias, de 01/04/2024 a 30/04/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 24 de abril de 2024.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 1066695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo ao Contrato n° 007/2022
Contratada: Ticket Soluções HDFGT
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Objeto: Prorrogação da vigência
Valor: R$ 69.951,60
Assinatura: 25/04/2024
Exercício: 2024
Orçamento: 19.122.1297.4668
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 01500000001
Processo nº 2022/221343
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 1066572

..

CONVÊNIO
.

Convênio para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I) n.º 
002/2024
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
(Fapespa).
Convenente: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa)/Em-
brapa Amazônia Oriental.
Interveniente: Fundação de Apoio à Pesquisa e Desenvolvimento (Faped).
Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Melhorias das
práticas de irrigação e adubação mineral para diferentes fases de desenvol-
vimento da cultura do açaizeiro com ênfase no aumento de produtividade 
de frutos”, que tem como objetivo a proposição de método de reordena-
mento territorial com ênfase à produção agroflorestal, visando identificar, e 
priorizar, territórios alterados com aptidões naturais para produção susten-
tável, como forma de restaurar a paisagem produtiva, utilizando sistemas 
de produção integrados.
Valor: R$ 973.487,90 (novecentos e setenta e três mil, quatrocentos e 
oitenta e sete reais e noventa centavos).
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2219
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 335041 – ODC
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2218
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 335041 – ODC
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir de sua assinatura.
Data de Assinatura: 25/04/2024
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1066877

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 051/2024 – GABINETE, de 24 de abril de 2024.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

5948568/2 ALEXSSANDRO SILVA DE OLIVEIRA 13/04/2023 A 
12/04/2024

10/06/2024 A 
09/07/2024

57176211/5 CASSIO AMANCIO BELIZARIO 01/06/2023 A 
31/05/2024

10/06/2024 A 
09/07/2024

5974515/1 SÂMIA MOTA DA SILVA 01/06/2023 A 
31/05/2024

10/06/2024 A 
09/07/2024

5918281/1 WAGNER DA SILVA SANTOS 22/04/2023 A 
21/04/2024

13/06/2024 A 
12/07/2024

5947582/2 RUI GUILHERME BARATA MARQUES 31/03/2023 A 
30/03/2024

24/06/2024 A 
23/07/2024

5706297/6 ROSILENE DAS NEVES RABELO CHELALA 01/06/2023 A 
31/05/2024

17/06/2024 A 
01/07/2024

5918143/1 MARLISON RAMON GOMES NUNES 01/04/2023 A 
31/03/2024

27/06/2024 A 
26/07/2024

5916869/1 JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS 24/11/2022 A 
23/11/2023

03/06/2024 A 
02/07/2024

5972364/1 HELIZA TITAN MÁCOLA 14/04/2023 A 
13/04/2024

03/06/2024 A 
17/06/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 24 de abril de 2024.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 1066699

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 270/GEPS/SETUR DE 24 DE ABRIL 2024
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR CONSIDERANDO os termos do processo Nº 
2024/464913; CONSIDERANDO a PORTARIA nº 160/2024, publicada no DOE 
35.786, de 17/04/2024, que concede férias ao Gerente de Treinamento e 


